150 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

EDITAL Nº 379/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1352032013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Celina
Monteiro de Jesus.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Celina
Monteiro de Jesus, responsável pelo Fundo Municipal
de Assistência Social de Curuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1352032013-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 380/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1350042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Delfi na Silva de Sousa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Delfi na Silva de Sousa, responsável pelo Fundo Municipal
de Saúde de Curuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1350042013-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 381/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1352042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Charles
Elias Mattos.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Charles
Elias Mattos, responsável pela Secretaria Municipal de
Educação e Desporto e FUNDEB de Curuá, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1352042013-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 382/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1350012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Adriana
Pereira da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Adriana
Pereira da Silva, responsável pelas Contas de Governo da
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1350012013-00, referente à prestação de contas daquela
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 383/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1350012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Adriana
Pereira da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Adriana
Pereira da Silva, responsável pelas Contas de Gestão da
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1350012013-00, referente à prestação de contas daquela
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 384/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1210022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Eduardo
Rodrigues de Miranda.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Eduardo Rodrigues de Miranda, responsável pela Câmara
Municipal de Pau D’Arco, no exercício fi nanceiro de 2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1210022009-00,
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 385/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0714722014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Irene Escher Boger.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Irene Escher Boger, responsável pela Secretaria Municipal
de Educação - SEMED, do Município de Santarém, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0714722014-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 991280
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 23/08/2016, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 201411388-00 (1062562008-00)
Responsável: Sr(a). Manoel Ribeiro de Castro - Ex. secretário
Origem: Fundo Municipal de Educação / Uruará
Assunto: Pedido de Revisão
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda (sessão do dia 23.06.2015).
Com Pedido de Vista ao Conselheiro Aloisio Chaves na sessão do
dia 12.04.2016
02) Processo nº 201608641-00
Responsável: Sr(a). Edson da Silva Barros - Ex. Prefeito
Origem: Prefeitura Municipal / Anajás
Assunto: Juízo de Admissibilidade - Juizo de Admissibilidade -
Pedido de Revisão contra os termos da Resolução nº 12.129/2016
(070012006-00)
Exercício: 2006
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Advogado/Contador: Sr(a). Heloisa Tabosa Barros Leão (OAB nº
18.762)
03) Processo nº 470012005-00
Responsável: Sr(a). Iran Ataíde de Lima
Origem: Prefeitura Municipal / Moju
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2005
Relator: Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 680012007-00
Responsável: Sr(a). Carlos Marió de Brito Kató
Origem: Prefeitura Municipal / Santa Izabel do Pará
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas (Redistribuido
Conselheiro Aloisio Chaves)
Advogado/Contador: Contadora Sr(a). Zenir de Carvalho Ramos

05) Processo nº 830022011-00
Responsável: Sr(a). Cecília Reinaldo de Oliveira
Origem: Câmara Municipal / Tomé-Açu
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
06) Processo nº 400022012-00
Responsável: Sr(a). Dorival Rodrigues Barra
Origem: Câmara Municipal / Limoeiro do Ajuru
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 1330022012-00
Responsável: Sr(a). José Ferreira de Farias
Origem: Câmara Municipal / Cachoeira do Piriá
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
08) Processo nº 1210022010-00
Responsável: Sr(a). Eduardo Rodrigues de Miranda
Origem: Câmara Municipal / Pau d’Arco
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2010

Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas (Redistribuido
Conselheiro Aloisio Chaves)
Advogado/Contador: Sr(a). Raimundo Edson de Amorim
Santos(Contador)
09) Processo nº 744372008-00
Responsável: Sr(a). Renata Freitas de Noronha (01/01 a
24/02/2008) e Sr(a). Manoel Edivaldo da Silva Gonçalves (25/02
a 31/12/2008)
Origem: FUNDEB / São Caetano de Odivelas
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Aloisio Chaves
10) Processo nº 784122009-00
Responsável: Sr(a). João Elias Barbosa Neto
Origem: Fundo Municipal de Saúde / São João do Araguaia
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais
Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Aloisio Chaves
11) Processo nº 542332008-00
Responsável: Sr(a). Raimundo Zoé de Jesus Saavedra - Prefeito
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social / Ourém
Assunto: Prestação de Contas - Contas Anuais
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Aloisio Chaves
12) Processo nº 310042008-00
Responsável: Sr(a). Antonio Alves Froes - Diretor do SAAE
Origem: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE / Gurupá
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheiro Aloisio Chaves
13) Processo nº 141812008-00
Responsável: Sr(a). Celeste Santos de Castro (01.01 a
31.01.2008) e Sr(a). José Alyrio Wanzeler Sabbá (01.02 a
31.12.2008)
Origem: Fundação Municipal de Assistência Social - FMAE /
Belém
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2008
Relator: Conselheira Mara Lúcia
14) Processo nº 145142006-00
Responsável: Sr(a). Walber da Conceição Ferreira
Origem: Secretaria Municipal de Finanças SEFIN / Belém
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relator: Conselheira Mara Lúcia
15) Processo nº 932762005-00
Responsável: Sr(a). José Juraci Linhares de Lima
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Garrafão do Norte
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2005
Relator: Conselheira Mara Lúcia
16) Processo nº 300052014-00
Responsável: Sr(a). Wanderly Leal Carvalho
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Faro
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2014
Relator: Conselheiro Cezar Colares
17) Processo nº 353472013-00
Responsável: Sr(a). Ana Solange Silva Saraiva
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Irituia
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2013
Relator: Conselheiro Cezar Colares
18) Processo nº 423992007-00
Responsável: Sr(a). Kátia Virgínia Américo Garcia
Origem: Secretaria Municipal de Educação / Marabá
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Cezar Colares
19) Processo nº 424042007-00
Responsável: Sr(a). Joel Rodrigues Araújo
Origem: Superintendência de Desenvolvimento Urbano / Marabá
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Cezar Colares
20) Processo nº 844402007-00
Responsável: Sr(a). Claúdio Furman
Origem: FUNDEB / Tucuruí
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Cezar Colares
21) Processo nº 1080032007-00
Responsável: Sr(a). Ivone Novaes Pansiere
Origem: Secretaria Municipal de Educação / Água Azul do Norte
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2007
Relator: Conselheiro Cezar Colares
22) Processo nº 1330182012-00
Responsável: Sr(a). Antenor Fonseca de Oliveira
Origem: FUNDEB / Cachoeira do Piriá